§. 47.

2. *Aetas.*

Organorum et functionum mutationes, quas evolutio adducit, normales multum ad morbos gignendos valere etiam in lithiasi urinaria probatur. Invenimus enim, si de

1) cf. *C. W. Stark* l. c. I. p. 150.
162. 163.

2) p. 44.

1) *Desault* p. 46.

2) cf. *Löw* p. 55.

3) *Wilson* p. 104—107.

calculosorum aetate quaerimus, plerosque aut impuberes¹⁾, aut senes, raros adultos, quorum etiam major numerus vel ab infantia calculis urinariis laboravit²⁾, vel nucleis externis in lithogenesis deducitur. Singulorum autem annorum praedispositionem quantitativam e tabula priori (III), ex altera (IV) qualitativam colligas.

Quid vero sit, quod lithogeneseos praedispositio tantopere ex aetate pendere videatur, non in universa solum, qua organorum et virium mutatio adducitur, evolutione, vel in mutabili aut nondum satis confirmata, aut jam labefactata impuberum atque senum forma vivendi quaerendum est, sed propria quadam aetatis puerilis et senilis conditione continetur. Nam primum in *impuberibus* quum reproductio ad productionem usque evecta res solidas, ut ossa³⁾ et dentes⁴⁾, gignat, fieri non potest, quin, si occasio datur, effrenata vis formandi pseudoproductiones quoque praesertim solidas⁵⁾ adducat. Ad lithogenesis igitur productivam (§. 12.) puerilis aetas proclivis est, eique ne materia quidem abnormi (quae in scrophulis etc. raro deest) ad morbum ipsum provocandum opus est. Quare fit, ut neque chronica digestionis labes, neque glarea crystallina⁶⁾ plerosque puerorum calculos antecedant, eosque subito natos elementa, quae aut singulari productionis aber-

1) Jam in foetuum in utero mortuorum renibus calculi reperti sunt. *Fernelius*, pathologia lib. VI. c. 12. *Troja* ap. *Caspari* p. 37. *J. Barlow*, Edinb. med. a. s. Journ. p. 19. 444. v. *Walther* p. 189. 407. cf. etiam *Meissner* ad *Magendie* p. 104. *J. A. Ehrlich*, chir. Beobacht. p. 205. — In universum omnium calculosorum dimidia pars 16. annum nondum egressa est; in nonnullis vero urbibus, ut Londinis et Norovici ne 14. quidem. *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 60.

2) *Crichton*, Edinb. med. a. s. J. XXIX. p. 225. *Prout*, ap. *Hutchinson*, med. ch. tr. XVI. p. 99.

3) Ossificationis cum lithogenesi connexum, quem jam *Saucerotte*

(Journ. de méd. chir. et pharm. T. 72. 1787. Sept.) suspicatus est, v. *Walther* p. 429. explicavit.

4) Quanta lithogenesis inter et dentitionem intercedat conjunctio, docet v. *Kern* p. 17.: „Unsern Beobachtungen zu Folge fällt die 1. Bildung der Harnblasensteine in d. meisten Fällen in die Periode des Zahnens.“ Pueri 4—8 (Edinb. med. a. s. J. V. p. 445.) vel 3—6 annorum (ib. VII. p. 357. *Richter* p. 512.) frequenti lithogenesi excellunt.

5) Non solum vermes intestinales et cutanei, sed etiam fungi medullares impuberes afigere solent.

6) Edinb. med. a. surg. J. VII. p. 357.

ratione oriuntur⁷⁾, ut calx oxalica⁸⁾ et cystinum⁹⁾, aut nullum materiae secretae vitium ostendunt, ut ammonium uricum¹⁰⁾ et phosphates¹¹⁾, significant. Eadem quoque de causa lithogenesis impuberum raro recidiva fit¹²⁾. — *Provectior contra aetas*¹³⁾ praedispositionem ad lithogenesis excretoriam ostendit. Tum enim materia, quae vi vitali delabente aut male assimilatur aut imperfecte excernitur, abnormis in organismo accumulata organa praecipue excretoria affligit, eaque in pseudoproduktiones deducit. Quapropter sicut scirrhi, fungi etc. in aetate proVectiori e materia abnormi saepe gignuntur, ita quoque calculi, praesertim urinarii apud senes frequentes reperiuntur. Quorum plerique, quia lithogenesis excretoria (§. 11.) oriuntur, acido urico constant¹⁴⁾, a multa glarea crystallina anteceduntur, arctissimo cum arthritide et reliquis morbis rectoriis junguntur vinculo¹⁵⁾, atque saepe recidivi fiunt. — Quae cum ita sint, ad impuberum praedispositionem, ut calculi gignantur, materia abnormis¹⁶⁾ accedere

7) Impuberes secretionum vitiis singularibus laborare non solum acidum primarum viarum, sed etiam „melanic acid," quod *Prout*, med. ch. tr. XII. p. 47. pro acido urico in pueri urina reperit, aliaeque materiae a corpore sano alienae in pueris obviae probant. *Marcet* ib. p. 37.

8) Calcem oxalicam in calculis impuberum frequentem inesse *Fourcroy* p. 247. *Richter* p. 512. *Johnston* p. 22. *Rapp* p. 145. 151. *Berzelius* p. 398. contendunt; v. *Walther* p. 211. eam in senum arthriticorum quoque calculis saepe reperi refert. Plurimos autem impuberum calculos moriformes nucleum quamvis minimum acidi urici continere atque nonnullos infantum paucos menses natorum zoolithos acido urico solo constare sententiam nostram non pervertit. cf. infra §. 68.

9) Omnes fere, quos novimus, calculi cystinici in juvenibus producti sunt, vel productio in aetate juvenili certe inceptit. cf. *Prout* p. 187.

10) Ammonium uricum, quod normali jam renum actione profertur, quamquam lithogenesis impuberum proprium non est (v. *Walther* p. 217. *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 72.), tamen calculos in pueris solis totos componit. *Prout*, med. ch. tr. X. p. 389.

11) Diathesin phosphaticam in lithogenesis puerili praevalere docent *Prout*, p. 140. 187. et med. ch. tr. VIII, p. 545. *Edinb. med. a. surg. J. VII. p. 357. v. Walther* p. 212. — Sin autem ad lithogenesis primariam s. nucleii formationem spectas, calculos phosphaticos in omni fere aetate, si non etiam saepius in adultis (propter gonorrhoeas forsitan), gigni e tabula IV. colligas. Auctores vero non solum nucleos, sed etiam cortices phosphaticos, quos nulla dispositione propria oriri satis notum est (cf. §. 7. 66.), enumerasse videntur.

12) *Deschamps* ap. *Caspari* p. 48. *Henry*, D. de acid. ur. p. 47. *Delpech*, précis élémentaire des maladies chirurgicales. II. p. 193. cf. supra §. 12.

13) Singulas, quae in aetate proVectiori ad lithogenesis faciant, res bene exposuit *Wilson* p. 107—109. Novam sane glareae uricae apud senes causam *Magendie* p. 29. in calore corporis minuto profert (!).

14) v. *Walther* p. 212. *Brodie* p. 142. — Acidum uricum magnos saepe simplices calculos senum constituere docet *Rapp* p. 150.

15) cf. §. 51.

16) Ea scrophulosi saepe procreantur. §. 50.

solet, cum senum praedispositione abnormis formandi vis¹⁷⁾ jungatur necesse est. Quid vero sit, quod organa urinaria¹⁸⁾ praesertim in his duabus vitae periodis dispositione calculosa laborent, et in pueris¹⁹⁾, ubi pulmones nondum idoneum assecuti sunt vigorem, et in senibus²⁰⁾, quorum excretiones in universum praevalent, aucta functione renum explicandum est. Organa enim, quae actione elata eminent, morborum quoque dispositione reliquis antecedere notum est. — Tanta autem *adolescentiae*, sicut a reliquis pseudoproductionibus, ita quoque a lithogenesi est immunitas, ut nuclei in puero orti vel ad proveciorem usque aetatem in vesica sine augmento molestiisve magnis²¹⁾ remanere possint. Neque etiam jure zoolithi oxalici, cum experientia contrarium probet²²⁾, adultae prae ceteris aetati tribuuntur²³⁾. Nihilominus adolescentes non omni carent lithiasi, sed validiori tantum causa externa opus est, ex. gr. corpore alieno in vesicam introducto²⁴⁾, contusione dorsi, inflammatione viarum urinarum productoria etc. — Vitae vero periodos non annorum numerum sequi, sed multis rebus et contrahi et extendi²⁵⁾ ideoque praedispositionem ex annis definiri non posse addendum puto.

17) Ossificationes in senibus spuriae solidi quid producendi nisum indicare videntur; eaeque saepe simul cum calculis urinariis reperiuntur. *Wendt*, Heidelb. klin. Ann. VI. p. 255. *v. Walther* p. 425. 26.

18) Intimam eorum cum omnibus fere corporis partibus sympathiam exposuit *Löw* p. 15 — 48.

19) Quamquam sententiae de urinae ex aetate diversa compositione nondum satis conveniunt (*Fourcroy* p. 195. eam apud infantes phosphatibus omnino carere, acido benzoico abundare contendit, *Wackenroder* contra (*Schweigger-Seidel* N. Jahrb. d. Chemie u. Physik VII. 1833. p. 406—411.) phosphates reperit, acidum benzoicum et uricum (cf. etiam *Brugnatelli*, p. 441.) abesse demonstrat), tamen impuberum urinam sanam, quia excretio in iis omnino minus valet, quam assimilatio, in universum salibus egere constat, (*Fourcroy* p. 166. *Löw* p. 53 — 56.); morbosam ammonium uricum et praecipue